Capitulum terciū et est digressio de
clarans summā de difficultate solutio
nis inductarum q̄onum et de solutio
ne iparum fm alexandrum p̄p̄athe
ticorum qui sequit̄ emp̄edeclem est.

Portet autem nos laborare ad hanc
q̄onum solutionem uerā et ut melius
solutio earum intelligat̄ capitulariter repe
temus q̄onis difficultatem. Est autem q̄onis
summa quid sit illud quod agit in spermate
primas opationes conuersionē videlicet et
d̄stinctionem et formationē membroz. Cū
enim tam anima in se q̄ omnis pars anime
sit enchelechia corporis organici non po
test aia ul̄ aliqua anime pars opari ubi nō
sunt iam formata organa in spermate aut for
mata non sūt cum sit homogeneū. Virtutes
aut̄ corporee p̄bice que sunt calid̄ et frigid̄
et h̄mōi non inducunt animā cuz iam olim
in libro de anima probatū sit q̄ anima nul
la talium est uirtutū neqz mixtura. Ex tali
bus neqz mixture est cōsequens p̄ter ea for
mare sperma in figuras membroz non est
qualitatum corporaliū actiuar̄ et passiua
rum quia cū actio sit sc̄dm formā non con
uenit h̄mōi formatio forme alicuius p̄tia
rum qualitatum neqz p̄gruit omnibus simul
mixtis sicut manifestū est omnibus qui eti
am parūā naturalem h̄nt cognitionē quo
niā om̄s tales forme corporee non opant̄
nisi v̄nū et in h̄ differūt ab anima que mul
ta per se opat̄. opatio aut̄ spermat̄is in mul
tas terminat̄ formas et figuras. Cū igit̄ ni
chil sit uel possit esse intrinsecū spermati nisi
aut uirtus anime aut uirtus corporea acti
ua uel passiuā uel utraqz neutra h̄mōi uir
tutū possit opari spermat̄is formationes nō
uidebit̄ sperma ab aliqua intrinsecar̄ uirtu
tum pati conuersiones in sanguinē et mem
bra similita et officialia et si p̄pter hoc con
cedat̄ q̄ sustinet ab exteriori uirtute aliqua
illa aut̄ erit spermati cōiuncta aut non cō
iuncta. et q̄d̄qz hoz duoz modoz d̄r non
potest illa esse qualitas corporea p̄per rō
nes inductas. oz igit̄ q̄ sit aut anima m̄is
aut aliqua uirtus in aliqua pte cum spermate
exiens a substantia patris diuisa t̄n a sp̄ma
tis substantia et utrum hoz in refragabili
bus similis destructū est in capitulo prece
denti. Nec igit̄ est ratio difficultatis prein

ductarum q̄onum. Soluit autē adhuc alex
ander p̄r̄p̄atheticus dicens animā esse cor
poris mixti et p̄sonati armoniā et ideo uir
tutes eorum dicit̄ esse mirabilis efficacie in
mixtis in quibus diuidunt̄ fm minima. Ita
q̄ minimū cuiuslibet earum est cū minimo
cuiuslibet aliarum ex naturis. n. et p̄portio
nibus minimoz sic cōmixtoz ad inuicē li
gatorum pactum mixti mirabiles ut dicit̄ re
sultant opationes p̄incētibus pluribus aut
v̄na eaz non in toto. sed fm aliquā p̄por
tionum arithmeticar̄ et geometricar̄ et paz
ticipantibus mediū arithmeticiū uel geome
tricum aut musicum. Ad v̄nū. n. dictozū me
diorum numeros eozum sc̄dm p̄portioēs
miscibiliū terminari dicit̄. Asserens q̄d̄libet
quelibet elem̄ti qualitas q̄n est simplex agit
v̄num t̄n tamen in p̄portione numeri cū
alia accepta multaz efficit̄ et tunc agit plu
ra et p̄ se et sc̄dm q̄ ipsa est non quidem sim
plex sed inmixta numeris et p̄portioni
bus aliaz et intantū iste credidit uirtuti hui
usmodi p̄portionū q̄ etiam int̄lm̄ possibi
lem talem dixit corporeaz qualitatus et uir
tutem p̄parationem sicut in libro de anima
diximus. Est aut̄ iste error pessimus et im
pediens omnem circa naturalia intellectum
Sequit̄. n. ex isto animas non esse nisi for
mas corporeas et corporeaz qualitatu az
monias q̄ quia falsum sit in libro de aia iā
ostendimus. Sed etiam h̄ aliquā oportet i
ducere quia quantūcunqz sc̄dm numeros et
p̄portiones ligent̄ inmixto qualitates
corporee semp̄ tamen sunt corporee et si ef
ficiantur in p̄portione mixte multipliciū
uirtutum cū ista multiplicitas manet in ge
nere uirtutum corporeaz. Corporee autem
uirtuti siue sit simplex siue multiplex duo
sunt conuertibilia et propria quozū v̄num
est esse maiorem in maiori subiecto p̄prio
et minore in minori. Aliud uero est nō nisi
corporaliter agere siue agat uirtute simpli
ci siue composita. Anima igit̄ h̄ omnis ha
bebit̄ p̄pria. erit ergo omnis anima sic fa
ctus corporis q̄ maior in maiori et mior
in minori. q̄d̄ absurdum est et intelligi non
potest in aliqua animarū et adhuc om̄s ai
ma corporaliter agit et itez oio est s̄lm̄. quia
nulla anima agit ad modum corporee uir
tutis. Adhuc aut̄ nulla actio anime esset nisi
ex armonia corporis et nō t̄n fm corp̄is
armonia que omnia sunt absurda et uerita
ti inimica. propter q̄d̄ ista sunt refutanda h̄
t̄n non cōsensit q̄ sperma ab extrinsecis sibi

mouetur uirtutibus. quia uidit qd si ab ex
trinseco moueret principio aliquo qd istd
non induceret formam naturalem. forma.n.
naturalis omnis inducit ab intrinsecis prin
cipijs. eo qd ipsa inchoata est in materia et
intrinseca ei et id quod exterius opatur si
cut ars non inducit nisi formam accidenta
lem eo qd in specie in qua est non transmu
tatur materia ad specie alia nisi p alterantia
et ingredientia in materia. hec igit est suma
dictoru alexandri que extrahit ex hys que
dixit dixit in libro suo de materia et forma
descripsit. Confitet in qd virtutes etales que
scdm mixturas in dissimilib⁹ gradibus eaz
spes rerum gnataz et corruptaru subtilio
res et simpliciores quasqz suas uirtutes ac
cipiant a lumine celesti qd multiplici mo in
cidit eis a celo qui modus multiplex creat
ex multis stellis et ymaginibus spe et nafa
diuersis et fit in luminibus illis diuersa mi
xtio sicut qualitatibus etalibus et ca diuer
se mixtionis luminu est situs et motus fm
conuentione et preuentione et distantia et p
pinqtatem et respectum iporum multipli
cem ad inuicem. Adhuc aut fm diuersu ca
sum radioz iporum sup materia gnatoriz
et corruptozum cui radij iporum incidunt
aut linea conuigente aut anglo obtuso aut
recto diametro aut anglo acuto et in acue
anglis eorum et obtusis multa est dza ual
de. Adhuc aut ex h qd qued tangunt recto
radio sub situ uno qued autez reflexio sub
duplici situ radij. Ex omnibus hys et pluri
bus alijs diuersimode informant qualitates
etales a uirtutibus celestibus et fm h sunt
in eis uirtutes acutiores uel hebetiores sim
pliciores uel multipliciores subtiliores si
ue formaliores siue meliores mirabiliores
uel ignobiliores quoqz aut istoqz modora
dicat iste non uult esse in rebus gnatis nisi
formas corporeas mixturas qualitates et
luminu celestium psequentes et sic oms for
mas substantiales siue sint inanimatoz siue
sint anime. ipse dicit esse armonias aut ar
monias corpoz consequentias quasd uir
tur etiā uelle qd non sint nisi qued ppria ac
cidentia sit uel illo modo comixte qd licet ab
surdum omni pypathetico tunc no est locus
hic disputandi de h. sed in phica prima ha
bet h determinari. quia ibi considerant prin
cipia substantie fm qd est substantia hoc aut
sufficit qd in libro de anima diximus ubi p
batum est nullaz aiā esse armonia corpo
ris ut armoniam pns. Si autem obiciatur

alexandro qd scdm hoc non oportet in ani
malibus esse masculum et feminam. quia in
sola femina cum uirtutibus celestibus com
plet hmoi mixtio et natura cōtenta est pau
cioribus qz potest. Ergo non pducit nisi
generans in seipo et h est femina et sic mas
omnino supfluit in natura. Respondet alex
ander dicens qd non est uerum quia gnatio
non perficit nisi uirtutibus actiuis et passi
uis diuersimode seiuicem excedentibus et
excessis. Id enim qd format in gnatione o3
qd habet uirtutes recipientes et forma et te
uentes. uirtus autem formam recipiens est
humor. tenens aut est idem humor cōstans
per frigidū aliquo modo cōprimens et per
siccum determinans oportet tamen istas u
tutes esse sic digestas qd calidū digerens non
sit acuens siccum qd determinat humidū qd
suscipere debet formam et non omnino ex
pellat frigidum qd cōprimit humidū ut for
ma sigillet in ipo. sicut aut exigit formam
in gnatione recipiens sic etiam exigitur for
mans imprimens et sigillans et hoc oportet
esse motuum et impressuum et acutum
et hec uirtutes non pficiunt nisi calido acu
to et siccō. acuto penetrante. h aut oportet
esse digesta ita qd frigidum abscedat et non
impediat motum calidum et humidum rin
catur ita qd non impediat acumen siccū. Op
positos igit modos et emios iste hnt dige
nes et non in una et eadem pplexione fieri
non pnt ppter qd creati sunt ut dicit mascu
lus et femina. In mare enim complet id qd
est sigillans in qualitatibus istis in femina
autem id qd sigillat oia aut h abusiones se
emp. qui negauit esse formas substantiales
et animas. Et dixit tamen alia rōnem mix
turam in osse et aliam in carne et qd nihil sit
qd dicunt isti pz ex h quia fm dictum eoru
masculus et femina in omni deberēt esse ge
nerante quia talis excedēs et excessus mod⁹
qualitate in sigillando et recipiēdo est in oi
gnatione et nō tm in gnatione alium h igit
est capitularit loquendo summa dictoz ale
xandri in qbus emp. et nō Ap. est secutus.

Capitulū. iiii. et est digressio declarās so
lutōz inductaz qōnū fm auī. et theodo
siū et theophrastū pypatheticos phos.

Alicenna aut tollerabilius dicit de so
lutōe qōnū inductaz asserit. n. uirtu
tes gnatiuas dari spmati maris ex duobus
p2 p3 et a membris per h qd spma est id qd

ad generationem segregatur ab ultima digestione. ultimo. n. digestu scdm ppinqua virtutem est omnib' membris simile et sic potentia ppinquissima actu hz omnium mebroru actu aut nullu talis aut ppinquissima potentia no est sine aliqua virtute mebrorum qm sicut in libro de nutrimento determinat' est cibus assimilatus motu ad membra hz ab eo qd gnat in ipo forma mebroz et forma illa iam exercet in ipa virtutes qu movent ad locu mebr'. Ab h au' hz virtutem formativa culusqz mebr' inchoatione. licet no n sit copleta. Ad h in substantia eius fm actu. Scdm est vasa semiarria in quibus sut virtutes formativae illas virtutes que inchoate sunt in quarta digone copletes ut agant et forment membra. Complent aut sic spma magis digerendo ipm et inducedo in ipm ipm virtute aie hntem qui format et distinguit totu fm partes in figuras mebrorum. Iste igit' virtutes intrinsece sunt semini fm et extrinsece sunt eidem fm originem et in h convenit Aui. cu alexadro q' etia virtute formantes dicit intrinsecas esse semini eo q' sunt in ipo sicut in subiecto. licet origo eaz in mare et femina digerentibus. differt aut au'. ab alexandro in h q' alexader ponit omis has virtutes esse corporis fm subiectu et origine. Aui. aut non dicit hoc sed potius q' scdm origine sunt in corpore que oriunt' ab anima que no est corporea virtus siue corporea virtus su simplex siue sit diuisa et si mixta sit corporea virtus tuc iteruz aia nature est mixtura ipius neqz aliqd mixtura pns sicut in primo de aia dterminatum est. Sz virtutes calide et humide et alie que sunt in semine sunt inst' illi' virtutis que in spm seminis influxa est ab anima qua virtutem uocamus formativa et ipsa dirigit illas qualitates inst'ales ad fines a se intentum h est ad mebroz formatione virtus igit' anime que est in semine no e anima sicut etia in libro. si. de aia pbatum est. sed est aliqd anime et subiectu eius est spus qui est in semine retentus intra ipm p spissitudine et viscositate ipius ppter q' semen aquosum tenue no gnat eo q' facile expirat spm in quo est formativa virtus que e intra ipm hui' igit' virtutis est inst'fm calor digerens et conuertens materiam spmatum et totius geniture qui calor habet et virtutem anime sicut inst'fm habet virtute sui motoris et per hoc mouet ad uitam et habet in se virtutes celestes et etales propter materiam

in qua est. hec. n. materia que est subiectum caloris et ex elementis et sic hz virtute elementalem no simplicem sed mixtiue et h est multiplex ut patuit in capitulo pinducto hz etiam ex eadem materia virtutes celestes ppter ea que prius dicta sunt et cu ille virtutes sint viuifici luminis ex hys hz fundare et substantificare id in qd agit. Ex virtutibus igit' alterare et subtiliare et congregare homogenea et segregare et hogenea ex virtutibus celestibus hz fundare inesse pmanenti et figura congrua et substantificare formata sicut et ipsa celestia inesse pmanenti su data sunt et figuris ymaginu et radioruz incidunt et illabunt materie gnatorum et corruptoru et sunt substantie subsistentes in se et formate pprie. Sed idem calor inquantu est anime cuius natura sup orbis est naturam. eo q' orbis creatus est in ymbra inferioris anime sicut dicit ysaac habet uitaz inducere informatu sperma et sic efficit animatum in genere plante uel animalis id qd in spermatibus est conceptum. Alexander aut quia non dicit animam esse virtutem corpoream dicit q' eedez virtutes que format que sperma in membra sut in membris formatis ut mouent ipsa et sunt sicut anime in ipsis uel partes anime. Aui. autem qui nullam haru virtutem dicit esse animam sicut est rei veritas est dicit transire et non manere virtutes formantes post copletam formationem. sed potius tunc aiam que inducta est mouere membra scdm omne motu ipo zum naturales p3 et uital' et aialem et in h differt ab alexandro. Sic igit' p3 q' virtutes iste sunt intrinsece spermati et q' opatio earum finit' ad aiatum et viu' et tunc dicit q' transeunt et non remanent sed anima que ia est educta ad actum illa postea principiu est omniu motiuu nutrimenti et augmenti et sensus et omniu plz motuu alioz qui sunt in arboribus et plantis. Si aut quezat qn incipit opari illa anima et si est vna uel plures posterius determinabit. h igit' est summa dicto' au'. hec aut uerba sumpsit auic. ab eopho que theodorus arabes et greci uocant h. n. dixit semen habere aie actum que actum quid uocat aiam. Actu aut hunc uocat formatione aiati impssam semini ab aia gnantis et huc actum dixit theodorus esse formalem informant' virtutes celestes que sut in semine et hec sic informate informat virtutes elementales que sunt in semine eodem et ppter hmoi informationes tota opatio

caloris et spiritus qui sunt in semine operantur ad formam animati figurando organa ad anime operationes et educens animam que est forma animati in actu de potentia qui actus anime cum produxit ad finem et complementum generationis et desinit operari sicut omne generans cessat mouere quando finem attingit generationis. cum autem non operantur huiusmodi uirtutes tunc non sunt quam oculos non est in natura et sic etiam uirtutes origine secundum istas sunt exteriores a spermate. substantia autem et esse sunt intra non permanentes. sed transcurrentes ut dictum est. Tota autem ista phisica accipit a theophrasto qui libris de animalibus composuit in quo etiam de uirtutibus spermatis predicta tradidit sententiam addens huiusmodi solum quod in spermate sit omnium uirtutum partium anime impressa a partibus anime generantibus et quia uirtus partium anime operatur ad aiatum et infra aiatum id est uirtutis spermatis omnino ad eandem membrorum similitudinem operantur. omnes autem isti presentant has uirtutes spermatis esse actus et impressiones anime sed non animam nec partem anime. sed potius uirtutes que sunt in calore et spiritu et humore spermatis et hęc uirtutes habent opum qualia dicta sunt ex hoc quod sunt actus anime formaliter. non creati ab aliquo habent operationes illius a quo formaliter creatum est. eo quod omnis operatio est a forma. concedunt tamen isti masculinam et feminam esse principia generationis. Masculinum quidem esse principium actiuum et feminam esse principium passiuum sicut dictum est. dicunt etiam a generatione necesse esse uasa seminaria in quibus maturet et digeratur calor et spiritus qui sunt in semine et informantur ad hoc quod operari possunt. Asserunt etiam isti matricem oportere esse locum generationis quia non fouet calor uitalis nisi in tali calore nec spiritus uitalis fouet nisi spiritu uite. fomentum autem uocant et nutrimentum et continentiam propter quod dicitur embria siue spermata concepta adherere matricem super poros uenarum et arteriarum quam sicut spiritus uitalis nutrit et fouetur spiritu respirato et ita etiam spiritus formatiuus qui est in semine nutritur spiritu qui pulsatur per poros arteriarum matris et calor nutritur per sanguinem et calor qui resudat in ipsum per poros uenarum cum tamen spiritus matricis et sanguinis nichil format uel operentur in embriis nisi fomentum et nutrimentum sicut dictum est sicut et cibum ingrediens in corpus nutritum nihil format uel agit sed potius format et agit a uirtutibus corporis et hoc nescientes distinguere. quibus medicorum dixerunt

quod spiritus et calor matris mouent et formant semen antequam habeat animam. huiusmodi igitur est theophrasti sententia in spermatis operatione et dicitur quod non solum et huiusmodi ualde propinqua est opinioni aristotelis. quia et ipse theophrastus ab ipso aristotele instructus et probatissimus fuit inter omnes discipulos ipsius.

Capitulum .v. et est digressio declarans solonem predictarum quoniam secundum locum et plonem et opinionem stoicorum.

Et opinione autem plonis licet superius quedam dicta sunt de uirtute seminis tamen hic quod addere oportet huiusmodi autem quod dicimus ortus habuit a socrate quem secutus est plon omniscola stoicorum. Huiusmodi ergo omnes comiter tradunt uirtutes omnium membrorum actu esse in semine. licet latentes et in istis hanc uirtutum esse calorem seminis. et ad hoc quod calor ueniens efficiat dictarum uirtutum in istis oportere dicitur ipsum digeri in testiculis. Hanc igitur digressionem non dicitur esse necessariam ad hoc quod sibi uirtutes illas accipiat quam uocamus formatiuam. Sed sicut dictum est quod spiritus et calor in testiculis digerantur et subtilentur ut sint apta ad operandum sicut etiam architectonicus acuit dolabrum ut acutiori acie melius diuidat et doliet edificium. Huiusmodi autem ponentes omnes uirtutes anime esse in semine sed latentes non dicitur huiusmodi latentiam quem dixit anaxagoras quia ipse dixit omnia in omnibus esse ratione homogeneorum ex quibus et homogenea componuntur et ideo in spermate dixit in esse carnem et sanguinem in omnia huiusmodi sed lateere. Isti autem nullam talem partem dixerunt inesse spermati. sed tamen uirtutes partium anime generantis omnium dicitur inesse. omnes in quem non modo homogeneorum sed etiam et heterogeneorum et esse in spermate sic quod manet extra membra que figurant. sed in illis faciunt alias uirtutes siles sibi et dicunt originem hanc uirtutum non esse a materia uel a quarta digressionem generantis. sed potius a formis separatis que sicut sigillum quoddam imprimunt in materia generantur siles sibi formas et has formas sigillantes dixerunt esse in diis immortalibus celestibus huiusmodi. in tendit plon quoniam dixit ad deos celestes qui sunt dii terrestrium deorum quorum opifex paterque ego et postea subdit de terrenis dicens horum semen te ego faciam uobisque tradam vim autem critis par ex quo sperma ergo per quartam digressionem huiusmodi quibus deputat et sicut per calorem testiculorum qui sunt uasa spermatis tam in uiro quam muliere et per digressionem preparat ut sigillari possit

fit sicut cera cōmixta et mollificata aptat ad sigilli formā recipiendā sed non recipit formam uirtutum anime nisi ab illo semine q̄ datus est dñs deorum exequendus et exequuntur tunc illum quādo imprimunt sigillando similes formas materie generabilius et hoc modo animas de celo p̄lo dicit prodiere in corpora. Rationē autem huiusmodi dat ex hoc q̄ calor non inducit aliquid uiuorum in quantum est calor ignis. Sed potius prout lumine celi est informatus sicut in precedenti expositū est capitulo. Adhuc autē quia omnis anime uirtus sc̄dm potentia uite necesse est q̄ oriatur ab eo q̄ est fons uite. Constat autē q̄ fontalis uita non est nisi in motore celi et uirtutibus celestibus. Socratici ergo omnes soluant superius inductas questiones dicentes figuratiuas uirtutes spermatis esse extrinsecas et celestes sc̄dm originem et illas que immediate figurant membra etiam quo ad hoc esse extrinsecas quia nulla earum educitur de materia sed ab extrinseco in materia spermatis egrediuntur ex celo et licet sint adherentes substantie spermatis tamen non sunt intrinsece eadem sicut iam ostensum est. hanc autē opinionem sicut erzoneam impugnat ap̄l. quoniam in ueritate sic extrinsecus adherens non transmutat materiam eo modo transmutationis quo mouetur ad formam. Lū enim motus ad formam sit ipsius forme iam incoacte fluxus ad actum completum sicut dictum et determinatū est in physicis neq̄ motus esset actus cōpletus nisi in ip̄o esset forme aliquod. Constat q̄ actu ens complete et extrinsecus adherens non pficit aliqd̄ ad motum generationis. et h̄ est melior omnibus rationibus quibus ap̄l. destruit istā p̄lo nis opinionez. Adhuc autem iste forme extrinsecus adherentes si deberet mutare materiam oportet q̄ sc̄dm aliquid moueant eā et non potest etiā fingere uolenti inuenire quo moueat quoniam calor nō est insizumētū eius. quia est insizm materie et nō ē una qualitas materie mote et mouentis et transmutantis sicut quilibet per se p̄ eo q̄ inter similia nullus oino est motus ad formam h̄ igit̄ sunt que dicto mō q̄ones dictas solui non permittunt. Sunt autem subtiliter h̄ inuestiganda in prima phylozophia et i dō modo dimittamus ea. Sufficit enim induxisse duas rationes necessarias quibus hic interiuntur potentia et nunc sc̄dm Aristo. et p̄uale soluentis inducē q̄onibus insizū.

Capitulum sextum in quo inductorum questionum declaratur solutio sc̄dm ap̄. qui uidit ueritate.

Itemus igitur cum ap̄. qui ut mihi uidetur ueram solutionem dat harum questionum q̄ rationabile ē q̄ sperma se habeat ad id q̄ format aliquo inductorum modorum in questione. oportet enim q̄ mouens aut intrinsecus sit ei aut extrinsecum et dicemus q̄ non simpliciter ē extrinsecum mouens est sperma sed quodā modo est extrinsecus spermati id quod mouet ipsum. Impossibile enim est ut uirtus mouens in spermate in aliquo tempore sit extrinseca spermati et hoc est tempus generationis quia uirtus formatiua in spermate mouet ad formas membrorum generati tunc enim oportet eam esse intrinsecam spermati per aliquem tamen modū et in aliquo tempore est possibile hanc uirtutē spermati extrinsecas esse q̄ n̄ est in ultima digōne tūc .n. ad similitudinem uirtutis membrorum sigillatur a uirtutibus membrorum que sūt sibi extrinsece. Sic ergo quo ad originem primaz iste uirtutes sunt extrinsece sed subiecto sunt intrinsece sicut superius in opinionibus alexandri et auic. dictus est. Sicut etiā per aliquē modū est possibilis fo eius qui dicit q̄ sperma format et facit membra et p̄ aliquē modū est impossibile. Impossibile .n. est dicere q̄ formet et faciat p̄ uirtutes oim mēbroz latentes in ip̄o. Possibile autē erit q̄ formet et faciat mēbra p̄ id q̄ principū motus formationis et facture mēbroz est in ip̄o. Lū .n. dicimus q̄ hoc potest mouere h̄ et h̄ ulterius aliud oportet q̄ motus eius q̄ est motū a priori sit sicut a primo motore a reb̄ mirabilibus que sūt p̄ se exsistentes. omnis .n. ordo motorū necesse est quod stet i aliquo modo et primo motore a quo uirtus motiua est in omnibus alijs et ille ē motor altior mirabilior omnibus ceteris motoribus motis qui sunt eiusdem ordinis et talis primo mouens uirtus est in membris q̄n̄ enim hec uirtus primo in ultima digōne mouerit rem sibi extraneā. Extraneā autē dico sibi cōiunctam neq̄ unitam sc̄dm actum tunc necessario in eo q̄ mouet ab ip̄o subito fm actū aliquē sit uirtutis illius quod si similitudo. hoc autem fit sicut accidit in reb̄ p̄ se mouentibus et mouentibus motis. In h̄is .n. sed mouet terciū ex eo q̄ motū est a p̄mo nec o3 q̄n̄ fm mouet terciū q̄ corpus

sed a corpore pmi tuc. sed o3 qd ia in pterito
prius tetigerit per omnē eundē modum. vir
tus aliquā quiescēs in mēbris aliquā mouet
et imprimūt spma qm̄ supfluū ē quarte digō
nis qd qm̄ motū ē ulterius mouet ad formā
et figurā mēbroꝝ in matricē pietū. nec o3
qd tuc a uirtute mēbroꝝ ptingat h^o aut sifr
ē in scia polielecti carpentarij dom^o. In illo
.n. ex eplo manifestū ē qd id qd mouet for
mādo et doliādo ptes edificij nō ē sicut zel
pplata in figura et forma dom^o eēt an quā
libz pplata domū qd ē impossibile sed ē uir
tute quōd sicut dom^o actu aut nō ē. Est. n. p
mū mouens ad dom^o fabricā arl domificā
da que ē in aia polielecti que ars nō ē dom^o
p plementū et actū. Ars igit in aia mouet
manus et instra et imprimūt ea ad h^o qd spes
artis sit in eis fm̄ uirtutis opatiue rōne. p
hūc igit modō o3 nos speculari qualr qdli
bz mēbrū fiat in embrione et ut h^o pueniē
et intelligibilis fiat resumen^o pmonē a pn
cipio. Arbitramur igit ex arte factū dignū
esse ex eo qd opus pmanet in arte similitudinē
uirtutis artis qm̄ in hīs ē opatiua sicut in
artifice sed in lapidib^o et lignis ars inducta
nō hz similitudinē cū arte nisi in figura. eo qd
in hīs nullius rei ad az ē est opatiua. Per
similitudinē igit manus et instra artis factū
est spma a uirtutib^o mēbroꝝ ppter qd ha
bet motū formatōis et figuratōis mēbroꝝ
et hz principū. in se motus h^o et qm̄ qerunt
motus h^o formatōis fiet qdlibet mēbz fm̄
formā et figurā. qd motus h^o nō quiescit.
nisi ad formā qd est termin^o et finis mot^o et
h^o ē qm̄ qdlibet mēbz ē aiātū ita qd aliqō mē
brū sit facies hīs figurā et formā et uirtu
tē faciei et h^o uocant dissilia faciei que sunt
similia. qōdam aut mēbz ex tali formatōe
sūt caro uel aliqd sile mēbrū hīs formā et
actū simit mēbrū in quo qescit mot^o forma
tiuus spmatis. sic. n. sūt a motu spmatis tā
mēbra silia qz officialia. principū. n. ē for
matōis nō possum^o dicere qd sit aliqō mem
brū sicut manus et pes. sed pot^o id qd mo
tum et sigillatū ē a uirtutibus mēbroꝝ zeti
nēs formā in se primi mouētis manū ergo
et pedē sifr aut et carnē et neruū et cetera m
bra tā silia qz dissilia. nullū igit hōꝝ mē
broꝝ erūt sine totalit^o formante et opante ne
qz sine talis uirtutis opatione. tū qd calor
est in sifr h^o uirtutis in spmate. ideo neces
sario calor opat et facit in uirtute eiusd^o for
matue uirtute. sed duricies et mollicies et
uiscositas bene creant in membris ex quali

tatibus et alibus que sūt calor et frigus et si
militer alia accūta naturalia hīs similia.
sed mixtio ex qua quēd pars sit caro et que
dā os et similia nullo mō sit ex calore et fri
gore sed qd h^o sunt sed potius ex motu qui
est formatiua gnantis spmatis sicut dixim^o
Id. n. qd est in potētia sit ex eo qd ē fm̄ ali
quē modō in actu et h^o ē sicut ē uidere qd ac
cidit in reb^o artificialib^o. Duricies. n. et mol
licies ferri sit ex calore et frigore que sunt
qualitates elales. Gradus aut et ferta nō si
unt nisi a picipio artis qd est picipiū mo
tus ad h^o formas et sūt ab instra qd ē mal
leus et forceps et incus et h^o fm̄ qd mouet
ea scia artificis. Ars. n. ē factiū principū
et forma eius sit p artē. Solonis aut dicte
capitularit^o sūma h^o ē qd spma ex h^o qd quar
ta digōne assilātū ē mēbris actu uirtuali si
mile ē uirtutibus mēbroꝝ et qd est in actu
uirtuali mēbroꝝ pōt educere materiā semil
et mēstruū mulieris qd ē in potētia ad actuz
formationis mēbroꝝ et calor ē in sifr ipi^o
in uirtute triplici. Calor. n. hz uirtutē clemē
talem et sic digerit pgregans hōgenea et se
parans et hōgenea ē etiā in calore celi et sic
fundat et stabilit in substantiante esse et fur
no id in quid agit. Et idem in uirtute anime
aut uirtutis anime que mouet ipsam et sic
habet uiuificatum et animatum facere scdm
omnem ptem anime scdm se totam est prin
cipium uite in corpore et sic ars in tribus
est successiue ita et uirtus formatiua. Ars
enim que est in anima poliditū est sicut uir
tus mēbroꝝ in membris gnantis. Ars au
tem in seturi et manu et dolabro est sicut for
matiua in spermate. Ars autem in lapidib^o
et lignis inducta est sicut formatiua in em
brione formata. Nec igitur est summa sen
tentie Aristotelis.

Capitulum septimum et est digressio
declarans summam omniū que dicta
sunt summam colligendo ex omni
bus inductis.

Quis autem ex omnium philozo
phorum predictorum dictis colligē
do que uera sunt dictas determinare uelit
questiones pro certo. Ille solus perfectius
cognoscat de uirtute spmatis licet. n. alex
ander in multis contraria ueritati. tamen h
uerissime dicit qd tradidit de elementorum
mixtura que precipue est in spermate quod
multas transit digestiones. Nō. n. simplex

elementum abus sed aliqd p̄mixtoꝝ et ideo
 abus añq̄ sit abus al̄is multas h̄uit suoꝝ
 cōponentiū digōnes et maturatōes. post q̄
 aut̄ tā cibari digerit post separationem sicce et
 terrestris supfluitas in stomacho et id q̄d
 assumit assumulat digerit etiā post separatio
 nē aquose supfluitatis ab ip̄o in epate et id
 q̄d assumit et digerit et lauat et mundat et
 sub corde cordis vitalē ⁊ motiua ad mēbra
 accipit uirtute fluendo aut̄ p uenas pellit a
 sp̄u et calore et digerit etiam in eis et relidet
 ex ip̄o q̄d feruentius est et q̄d uiscosius et
 frigidius ē stat nec p̄gredit usq̄ ad ultimū
 terminū uenariū et q̄d leuius est supenatat
 et euaporat et currūt ad mēbra. Id q̄d since
 rius est et purius quāto etiā in ipsa resuda
 tione a uenis uirtute mēbroꝝ et digerit et
 subtiliat q̄a sicut diximus sup̄ius in anteh̄
 tis libris extrema uenaz stricta sūt nec tran
 sit p ea nisi q̄d est subtilius et tūc demuz su
 perfluū illius semini op̄putat q̄ tñ adhuc ul
 terioꝝ in uasis seminarijs accipit digōnem
 et in om̄ibus h̄ijs sunt tres uirtutes calorē
 digerentē informantes. uirtus ignis ⁊ hoc
 mō quo subtiliata ē uirtus ignita ut dictuz
 ē subtiliter p̄mixtio et hāc uirtute informat
 uirtus celestis que sūdat et substantificat ea
 que digerunt eo q̄ uirtus corpis p̄petui et
 substantiā suā uno mō retinentis et h̄ uirt̄
 h̄z uirtutes multiplicatas ex sitib⁹ et motib⁹
 p̄i uactionū et p̄uentionē et alioꝝ que sup̄
 us p̄cta sūt hāc uirtute celestē adhuc ultimo
 informat uirt̄ aie sicut motus instr̄i archite
 tonicū informat ab arte architectonica p
 quā informationē aie p̄cipit opari ad uitā
 siue q̄ uerius ē ad uiuū et ad animatū et iste
 uirtutes sūt collecte sūt i sp̄u et calore sp̄mat̄
 et q̄a opant ad substantiā aiātā in quā sūt
 celestis corpis et aie. id dñr hec uirtutes eē
 sicut ars et sūt in seie sicut ars ē in instr̄is ar
 tis et q̄a sūt aie et opant ad aiātū id sicut ar
 tifex statuari⁹ ⁊ totā uirtute artis statuariē
 ē in manib⁹ et in instr̄is q̄bus opat statuā.
 Ita aia et celestis influx⁹ ⁊ totā uirtute ani
 māti et formādi sūt in sp̄u et calore sp̄mat̄
 et h̄ ē q̄d dixerūt pitiores p̄p̄atheticoꝝ q̄
 aia ē in seie nō ut enchelechia corpis poten
 tiā uite h̄ntis sed poti⁹ sicut artifex et ars sūt
 in instr̄is in q̄bus sit artificiatū. Est aut̄ h̄ij
 adhuc addend⁹ q̄ cum om̄e opus nature sit
 opus intellectiue sicut in alijs libris phicis
 tā dem̄strauim⁹ q̄ istud maxie ē op⁹ intelle
 ctū e i quo uirtus intellectiue op⁹ nature ter
 minat ad formā sibi p̄p̄inquitōrē et siliōrē.

Lū. n. vñū et id sit opus nature et intellectie
 eo q̄ natura p̄ intellectiua et intellectia in na
 tura opat. Terminus tā opis al̄i p̄p̄inquitōr
 ē nature et al̄i p̄p̄inquitōr ē intellectiue q̄n
 n. forme que h̄z esse et posse sūt materiales et
 corpe sūt fines h̄ opis p̄ certo ē em̄in⁹ opis
 p̄p̄inquitōr nate ⁊ vincūt i ope qualitates eia
 les prime et p̄ntes que creant ex eis im̄ixto
 q̄n aut̄ eleuat forma sup̄ p̄ditōes mat̄ie cor
 palis ⁊ q̄ plus et plus eleuat sicut pl⁹ ⁊ pl⁹
 appropinquat ad intellectual nate siue intel
 lectiue silitudinē et vincūt tūc uires intelle
 ctūe in nate ope. et p̄mus q̄d h̄ grad⁹ quo
 s̄ natam corpis eleuat i uegetabili q̄ pla et
 nō vñū sicut forma corpis opat. sc̄dus af
 eleuatiō gradus ē in sensu p̄cipātib⁹ que
 accipiūt formas sensibiliū sine mat̄ia sicut
 cera accipit figurā sigilli sicut in li. de aia dī
 ximus q̄ nō p̄ualet facere aliqua uirtutuz
 corporeaz formaz. Sūm⁹ af grad⁹ est q̄n
 ip̄a forma talis ē q̄ nate actus ē alioꝝ p̄tis
 corpis nec ad armoniā corpis aut uirtutes
 armonie opans sicut ē p̄cipās rōne q̄ ad
 silitudinē intellectiue opantis ē sepatū cui⁹
 nulla phica cā est nisi q̄ in gn̄atōe uirtutes
 intellectiue vincunt et p̄ualet supra uirtutes
 celestes et eales et ad sui p̄p̄inquitatē et sī
 militudinē p̄ficiūt formā que ē finis gn̄atio
 nis. De oibus aut̄ h̄ijs plentius tractabit in
 libro de immortalitate aie rōnal̄ q̄s primo
 deo adiuuante tractabim⁹. Hoc aut̄ q̄ h̄ dī
 ximus p̄pter hoc dictū est q̄ in sp̄mate uli
 ma et simplicissima uirtutū est illa que ē in
 lectiue uirtus que formalissima et simpli
 cissima ē et p̄ma in mouēdo et informat et ai
 me uirtutē et mēbroꝝ et celestē et ealē. Lol
 ligendo igit̄ uirtutes sp̄matis dicem⁹ primo
 mouentē eē illā que ē intellectiue et sub ipsa
 moueri uirtutē celestis mot⁹ cū oib⁹ diuer
 sitatib⁹ et p̄portionibus situū et ymaginū
 tā corpoꝝ celi q̄s radioꝝ ip̄oꝝ s̄ determinat̄
 et quas def̄minat h̄ij q̄ de cāis gn̄ationū p
 uirtutes celestes itendūt et sub ip̄a est uirtus
 aie siue aiati corpis ⁊ q̄ aiātū ē et sub illa ē
 uirtus m̄broꝝ digerentiū sp̄ma p̄ deorsum
 quatuor ā. v. digōnū q̄m̄ q̄ntā accipit i uas
 sp̄matis et sub illa ē uirtus mixti cibi ⁊ q̄ ē
 mixtio mistibiliū al̄tatoꝝ vñō. sic. n. nuer
 et p̄portōib⁹ colligant uirtutes simpliciū ut
 nō agant actu simpliciū s̄ actōe armōtata
 sicut sup̄ius i alex̄adri dicit̄ explanatū ē. sic
 n. quelibz qualitas grad⁹ accipit armonia
 tos ⁊ q̄ et pitiores medicoꝝ grad⁹ simpli
 ciū mediciaz d̄terminant ultima aut̄ ministra

est uirtus simplicium qualitatum que sunt
in mixto scdm aliqd esse primū saluate sicut
ostendimus in li. pygencos. h igit est sentē
tia quā nos de spmatis uirtutibus oportu
it colligere qualic aut sperma maris habeat
uirtutem formatiua q sperma femie q nō
plenā habet rōnem spmatis uirtutē habeat
informatiua et passiuā. Adhuc aut qualiter
femine ut sepius est in matrice inuentū q
uis non semp in coitu femina spmatizet iā
olim a nobis in phabitis istius sciētie satis
dictum est. Sufficit igit h ad pns de spez
matis uirtute et opationibus.

Capitulum. viii. in quo soluntur due qō
nes orite ex hīs que dicta sunt de spma
te quaz vna est utrū sperma sit animatū
uel non. et secunda utrū uirtutes anime
esset mēbra successiue ita q vni ex alio
uel simū.

Ex omnibus aut hīs que inducta sūt
orit qō grauis valde ad soluendum
constat. n. q cum natura multiplr dicat si
cut in prehabitis phicis. determinauimus.
Illa natura que pri^a natura est et dicat est
natura que est forma et h est actus et facit ē
actu esse qō p ficit et in quo est sicut agens et
opans. Ex hīs aut que dicta sunt accipi ui
det q h natura in alibus sit aia et in plātis
sitr. opat aut in semie sicut patz ex inductis
Queram⁹ igit utrū spma plantarū. et aliū
sit animatū uel inanimatū. Si. n. animatum
esse dicat tūc o3 q sit spma alis. al paruu3
et semen plante plāta parua et h iā in phabi
tis im pbatū est. Si aut inaiatum dicat tūc
videt uō hē opationē aie et tunc opatio m
broz que fit in pceptu nō ē a seie sed ab ex
trinseco aliquo formaz datore et h etiā in
phabitis improbatū est. Sitr aut qō est de
mēbris que formant in embrione et pceptu
Ex hīs. n. que in li. de aia subtilitē dicta sunt
vna esse aiam supponimus esse in toto cor
pore aiato qstūcunq3 multiplicē hēat orga
noz diuersitatē qdlibet aut membrū orga
nici corpis et aiati cōicationē essentialē h3
cū aia. eo q aliqua ptātū aie est forma sub
stantial⁹ eius. Nō. n. loqmur de mēbris que
equo ce ppter similitudinē figure mēbra dnr
sicut oculus mortui uocat oculus. Mani
festū igit hīs supposito q in quolibz mē
bro sit aliqua aie potentia que ē potētia ui
te. In quod tū est ppinquior et in quodaz
remotior. sicut remotior est in osse et in car

ne ppinquior et adhuc in corde manifeste
et in epate et in cerebro occultior. eo q hec
sūt insensibilia ppter quā tā similia q3 distē
milia mēbra inequalr se hnt ad uite potētā
et ppter h etiā inequalr se hnt ad aiam. pos
sum⁹ ergo dīe q que mēbra se hnt ad uite
potentiā et ad aiam sicut potentiā que ē ex
habitu scriptoris se h3 in dormiēte h. n. op
pressa grauitate sōni nō agit nec opat et tū
inest et ita ē potentiā uite sensus et uegetatō
nis in cerebro et ossibus et alijs insensibili
bus et tū hnt cōicationem cū anima sicut eti
am facultas scribendi h3 cōicationem cum
dormiente. Alia aut mēbra uite opationē
hntia cōicant cum aia sicut facultas scriben
di cum uigilante qui opat qn uult. Sic igit
tuz omnibus mēbris cōicationem cū aia
hntibus non possumus dīe q aliqd mēbz
actu exis in spmate cā sit gnationis omiuz
mēbroz cōicantiū cum aia embrionis. qā
h supius in phabito huius scie libro est im
probatū. Adhuc aut ē mēbrū qd cunq3 dica
tur cē in pceptu gnēl sicut et alia oporteret
q illud mēbrū gnaret seipm et sic id eēt ge
nerans et gnatum et siml eēt et non esset qō
oio ē impossibile. ead necessitate pūicē q
nec oia mēbra latent in semie ex nra actu et
siml pnt se gnare. Sic igit nō pōt dici al p
uum esse gnans siue sit tū vnius mēbri la
tentis in semine siue sit oia hīs mēbra q di
catz transfigurare se in seipm et ita pstitūere
gnationem. siue dicat q h poscit semine et
augē et ita accipit mēbroz manifestationē
h pbat esse fallum qā omē gnans ē princi
piū augenti in eo q gnāt in omni aiato
corpore siue sit planta siue animal. princi
piū autem in plantis et animalibus augmē
ti est per uirtutē nutritiuiam que est in eis
generans autem dico qō est produccens sibi
simile. hec enim operatio vniuersaliter con
uenit ut dixi tam plante q3 animalibus om
nibus. Generatio autem dicat duobus mo
dis homo enim generat hominem ex mate
ria sibi vniuoce. Sol aut generat equiuoce
sicut diximus in phicis hoc igit supposito
q homo generat hominē dicemus sperma
non esse animatū sed potius in spmate esse
actum et effectum sicut ars in instrumentis
artis et sic sperma est in actu hmōi effectus
propter qō operat et agit formando mem
bra et animādo et uiuificādo. Nō aut est
ante actu constitutum ab anima sicut ab en
chelechia corpis sūm potētias uite opantis
sicut p3 ex h et in li. de aia dictis et dicemus

q̄ sicut membra constituta differenter referuntur ad animalia s̄m potentias et operationem uite ita etiam spermatis partes differenter referunt ad ḡnationem partiū et ideo a formatiua primo cor q̄ est uite et anime sedes format et ex illo formant alia sup̄ius et inferius sicut determinatū est. s̄. ubi locuti sumus de formatōe p̄ceptus. Sic igit̄ formatiua in quibusd̄ alibus cor h̄ntibus cor facit prius et nō in nō h̄ntibus cor pri^o facit membrū q̄d est loco cordis tūc principiū in omnīū membror̄ aut a corde aut a membrō q̄d est loco cordis sicut sepius in antehabitis diximus. Sic ergo declaratū est q̄d est cā ḡnationis cuiuslibet animati et q̄d est primus motor siue principiū ḡnationis spermate et solute sunt ad plenū q̄dones difficiles omnes que superius inducte sūt. patz. n. q̄ motor p̄ximus in ḡnatione est intus i spermate et est in actu s̄m uirtutē. Origo aut̄ eius prima est a ḡnante a quo sp̄ma decindit̄ et remanet in spermate uirtus eius. nec accipit uirtutē a matris anima licet accipiat incrementū materiē a menstruō et nutrimentū sp̄ritus a sp̄u qui pullat in arterijs matris p̄pter q̄ etiā in matrice applicat̄ orificijs arteriar̄ et venar̄ tanq̄ sugat eas sicut ptz p̄ ea que sup̄ius sunt exposita p̄pter q̄ etiā occasione erroris quōd medicor̄ acceperunt putantes totā uirtutē uegetantē spermis esse in anima matris q̄d in antehabitis est in pbatiū.

Capitulū. viii. de solone q̄onis quare sp̄ma nigrescit et attenuat̄ in frigore cum albū et sp̄issimū sit in animali in quo generatur.

Ueret aut̄ aliq̄s cuius d̄spōis sc̄dm naturā sit sperma p̄t̄ p̄t̄ de natura aque uel de natura terre s̄m primū et p̄p̄t̄ um subiectū sp̄itus videm^o. n. q̄ sp̄ma sp̄issū et albū est q̄n ex̄it ab ali. positū aut̄ eē corpus aliis q̄n inf̄rigidat̄ efficit̄ humidū et fuscū sicut aque p̄pter q̄. n. p̄t̄ s̄m esse q̄ d̄ subiectū primū spermatis eē aqua. ea. n. quorū prima materiā ē aqua p̄stant et inspissantur a frigore et solunt̄ a calore sicut oīd̄imus in quarto meliorum. Sperma aut̄ inspissatur calido in corpore animalis existens et soluitur frigido quando sub diuo stat extra corpus animal. p̄pter q̄d magis uidet̄ esse de specie terre q̄s aque. Adhuc aut̄ sperma illorū animalīū in quo est maior pars terrestriis cōstat̄ elixat̄ et coagulata sicut lac

et hoc nullo modo cōgruit q̄ est ex natura aque. Si. n. esset de natura aque constaret et inspissaretur inf̄rigidatū et liqueceret calefactum. nunc aut̄ totum contrariū eius q̄d dictum est apparet in spermate. Tota aut̄ h̄mōi q̄onis difficultas est in hoc q̄ nullo modo uidet̄ uer̄ aque speciem a calore debere inspissari sed potius liquecere et solui Sperma aut̄ inspissat̄ calido et ep̄t̄ico in corpore animal et soluit̄ et liquecit̄ frigido quando est extra corpus animalis. Si aut̄ ali quis dicat q̄ spermatis prima materiā nō est aque. sed potius q̄ in sua materiā est multū terre et ideo cōstat̄ et inspissat̄ utroq̄ tā calido q̄s frigido hoc erit cōtra cōem omnīū op̄inionē antiquor̄ qui aquā posuerūt esse principiū ḡnationis alium et p̄uassionē acceperūt ex genitura geniturā sp̄ma uocātes Solutio aut̄ q̄onis inducte sc̄it̄ ex acc̄tib^o h̄ys que distincte in p̄cedentibus determinata sunt de spermate. Est. n. sperma substantiā aque et butyrosa pinguis cōueniens in multis cū substantiā olei et est in ipso subtiliter reum sicut in pinguibus. p̄incens tam̄ in eis que talia sūt est sp̄rituale humidū aereum. In quibus aut̄ h̄mōi est substantiā nō inspissant̄ t̄m ex terreo constāte in ip̄is sed etiā ex multo subtili et sp̄rituali uentoso aereo q̄d intercludit̄ inter ipsa p̄ calorē et motū h̄ cū totā substantiā materiē facit̄ apullosas q̄ efficit̄ sicut spuma. et q̄n fuerint apulle minores et latēiores tāto sit substantiā albiōr. Et signū est q̄ tanto sp̄s inclusus in ip̄o sit subtilior et nobilior. Materia aut̄ aere et sp̄ritual hūida facile p̄uertit̄ i h̄mōi sp̄m. h̄c. n. ea d̄ de cā uidemus inspissari oleū. quia h̄ inspissat̄ multiplicato in ip̄o acre et p̄ calore et p̄ frigus. Sillr aut̄ in op̄ib^o alq̄nmas miscet̄ litargium siue scoria argentiā miscetur cum aqua et oleo et mouet̄ fortit̄ et percutit̄ per ampullas inspissat̄ et dealbat multum. Lū aut̄ h̄ esset nigrū uel fuscū. Causa aut̄ hui^o est inclusus aer qui cōmiscet̄ cū ip̄o et p̄pter eundem albecit̄ eo q̄ ip̄s est p̄spicuis et facit̄ clarescere substantiā eius cū quo miscet̄. Aer. n. est cā et incrementū et albedinis in materia illa sicut etiā raritate quantatē maiore et albedinē accipiūt sp̄ia et nix. Nix. n. est spuma que d̄ cōgelata. sillr aut̄ in op̄ibus cōibus ad uisū p̄bat̄ accidere q̄n aqua miscet̄ cū oleo. aqua. n. ex tali mixtā inspissat̄ et albecit̄ p̄t̄ apullas quas i ipsa fac̄ aereū hūidū. in talē. n. mixtā duplici d̄ cā itrat aer ex motu p̄t̄ et ex oleo. i piguedie. n.

omnium oleginorū parum aut nihil est ex
aqua et terza sed multū de aere est in ea et iō
omne pingue natat sup aquā. Aer. n. claus^o
in ampullā pinguiū facit ipsa enatare et dēfert
ea sicut esset in utero et h est cā leuitatis eius
et ead de cā inspissat oleum quōd in frigore
sed nō coagulat sicut dixim^o in .iiii. metho
rum. Aer. n. inelusus nō coagulat neqz pro
prie inspissat nisi p modū sustentationis et cō
pressionis in substantiā humidā aquosā ad
quō reprimit p frigus cōprimens. Ex hīs
igitē causis accipit quare spma exit spissum
et albū a corpore gñantis. ex calore. n. inte
riori adunat et generat et in eo spūs mult^o
calidus qui inspissat et dealbat substantiā ei
us. cum autē exierit et in frigidat dissoluit ca
lor qui est in eo et euolat cū calore spiritus
et tunc remanet substantia aquea tenuis et
fulca et ideo tūc remanet nigri siue fuscū co
loris. eo qz remanet in eo nisi aqua et illa
pars terza que est in ipsa que est altera siue
media pars materie spūs sicut etiam acci
dit fleumati quando in frigidat et precipue
illi fleumati quōd est aqueū. Accidit autē h quō
dictum est spermati quā in frigidatū incipit d
siccare. compositum. n. est ex uento et aqua.
uentus autē est aer calidus qui in frigidatus
euolat ex spermate hz autē materiā h uentus
humorē spermatū inspissatum ppter causas
que in eo sūt de quibus dixim^o. Antiphonā af
multū mentitus ē de spermate elephāntē dicēs
ipm esse nigz ppter terestritatē elephāntis
asserēs ipm eē ualde siccū ppter eandē cām.
et iō multa et magna ossa gñari in corpore
elephāntis dicit. n. ipm uehementē denigrari
sicut carabo nigriū ē et siccū h. n. quōd dicit est
impossibile sed nccm ē qz spma vnā ad natu
rā alis sit magis trestre qz aliud fm diuer
sitate pplexionis alium. Spma in alis cui
us corp^o ē terestre efficit terestre et albus
et spissum ppter aeris admixtiones sicut et
alia spmata. sicut autē hīs qui uocat brocho
eos phs mentis dicens spma ethiopū eē co
loris nigri. Lū. n. uiderit dentes ethiopū eē
albiūsimos mix fuit qz spma eoz esset nigz
asseruit. Lā. n. albedinis spermatū ē spumēsi
tas que est in ipō. Jam. n. p antecedentia sei
mus spmā esse albi coloris et pcpue illaz
cuius substantia est ex partibus puris uen
tolis et ampullis minutissimis latentibus et
similiter accidit mixtioni aque et olei quā
do insimul mouent fortiter sicut diximus
superius. Spma autē esse butyrosū et spu
mosū antiqui fabulantes non ignorat at

propter quōd deam coitus uenerem que cupi
dinem lactat. dixerunt natam esse de spmā
testiculorum. Ex ead autē spermatū uirtute
manifestū est quare spma a frigore non con
stat et coagulat sed potius liquecit et solui
tur sicut diximus in antedictis.

Capitulum. x. de dispositione sperma
tis femine et maris quōd se hnt ad con
ceptum et qualiter animal generat in
conceptu.

Quod predicta autē inquirere oportet
questiones graues plures quaz tam
iam aliquaz ex prius habitis determinatio
habet. Est autē vna illaz quōdum de disposi
tione gutte siue humoris qz p posterius no
men hz spermatū quōd sit in seminis omniū ai
malū gñantium. Si. n. illud spma quōd est sp
ma vizi et uerā hz spermatū rōnem. quā intrat
in matricē non efficit pars cōcepti tūc que
rūt quōd ad quōd ualet substantia glādulosa
et corporalis que ē in spermate et pcpue hec quō
hz locū si fm pdicta totū spma masculi opa
tur et qz totū resoluat in spm qz diffundit p
uiscofitatē spermatū mulieris siue seie nisi ali
quōd hūoris eius maneat qz sit subiectū calo
ris instāle opantis ex quo et accipit nutri
mentū sps formantis ut sit totū corpis mā
sit a seia sed sps formas et calor sit a masco
et h pcedit aut. et et pphabilius qz in hac quō
ne dici pot qz h absqz dubio snia ē pypathe
ticoz. cū. n. sicut in oib^o anhabit h^o scie di
xim^o in spermatū pceptis post pceptū deuen
tur uellicule ex quō p formas totā substantiā
spūs exufflat spūs p corpus et uehat uirtu
tem ad cuiuslibet membri distinctā forma
tionem. oportet totam substantiā spermatū
meliorem et subtiliorē resolu in substantiā
hmoī spūs et id quōd residuū est radicale effi
dit calorū qui impellit spm et pūne rege
nerat ex eodem humido ne deficiat pma p
cipia formantia et distinguentia mēbra cor
poris p totū corpus. oportet ergo primo
nos distinguere utrū illud quōd intrat in ma
tricē feminaz et sustentatur in ea recipiat ali
quōd coniunctū sibi. Constat autē per supius
dicta qz recipit tibi sperma feminaz primo et
postea etiā sanguinē menstrū aut illud quōd
est loco sanguinis menstrū in quo sigillā
do imprimū formam creature et mēbrorū
eius. quia sic operat conceptus. Et autē sic
est tunc o3 querere dispositionem aie p quā
in conceptu est uita et sensus utrum et ipsa

sit in spermate concepto uel nō. Nullus enī
pōt dicere q̄ conceptā nullam omnino ha-
bet aīam et q̄ sit oīno principiū uite priua-
tum qm̄ semen arboris et omne semen plan-
te vniuersaliē pullulat et similiē spmata ali-
um pducunt aīalia nec posset hoc fieri nisi
cōicationem aliquā haberet cum uite princi-
pio potentiā. n. habet spma conceptū ut ex
ipso fiat animal et potentiā habet pfectā se-
men plante ut pullulet in plantā post deter-
minatū temp̄ pceptionis sue in quo tpe ad
unā spūs distēdens semen formet. h. autē di-
stēnsio et formatio fieri nō pōt sine cibo ex
seco attractū quē cibum semen plante attra-
hit a terra eo q̄ qm̄ ex hūido radicali sit spi-
ritus et calor. p certo semen germinat et pul-
lulat formando grossum plante stipitē uel
ramū aut foliū aut aliqd̄ hmōi et tūc eua-
cuata destituet substantiā seminis nisi attra-
cto humore terre restauret id qd̄ eleuatum
est nec hnt̄ vñ id qd̄ eleuātū coalesceret ni-
si p humore tractum cōtinue cibaret. attra-
here autē cibū et digerere et p̄terere in mem-
bra sūt opationes aīe nutritiue. nec possu-
mus dicere q̄ aīa nutritiua nō sit ubi sūt et
opationes essentielles. Omni autē eodē mō
pbat aīam nutritiua inesse spmatib̄ alium
qm̄ etiā in illo hūido calore resolutū adu-
nat spm̄ qui uelabilē uiscositate spmatis p̄ti-
net et p̄fortat et sufflando eleuat uesiculas
in spermate ex q̄bus sufflans p̄forat et distē-
dit spm̄ et sic spma i medio sui humore distē-
tuit q̄ nisi restauret destituet virtus opans
et non hebēt vñ formēt que formanda sūt
et iō surgit sanguinē menstruū a matrice in
nutrimentū et digerit illū cōuertit et vñit eū
materie que format et h sūt essentialia opa-
nutritiue in plātis et alibus exūtis. Ex hīs
n. que in li. de aīa bñ disputata sūt a nobis
bñ p̄stat uegetabilē fm̄ aliquē mōd̄ pceptis
in esse semibus eo q̄ in ipsīs eentiales eiusdē
aīe ubi diximus inueniunt opationes et cū
iste opationes sūt aīa omnē sensū in pceptis
semibus uidet aīa uegetabilis p ptem nu-
tritiua et augmentū inesse aīam que ē sen-
sus et motus principiū. Aīa autē que est pri-
cipiū sensus et motus inerit qm̄ formata in
bra incrementi et forme quandaz acceperūt
quantitatem et per illam tunc dicit animal
id quod conceptum est nec adhuc manifestā-
tur in ipso aliquē rōnis opationes. propter
qd̄ non erit conceptum animal et hō simul
nec et simul animal et equus. Sicut uidet
dicere Aristo. q̄ complementum semp et in

ultimo eo qd̄libet omne animal cōplemen-
tum habet pprium tempus sue gnationis.
S; si p h̄ intenderet az. q̄ aīa rōnalis siue
substantiā rōnalis alia esset a substantiā sen-
sibilis anime in homie oporteret etiā q̄ sub-
stantiā alia a substantiā sensibilis anime eēt
in equo que faceret ipm̄ equū qm̄ sicut dicit
q̄ non erit homo et animal ita dicit q̄ non
animal et equus simul. Nos autē h̄ uerba in
cōsequentibus pfecta determinatione declara-
bimus. Mōdo autē dicim̄ q̄ ex istis p̄side-
rationibus oportet nos inquirere disposi-
tionem harū opationū et complementorū
siue actū ut sciamus qualiter et qm̄ ex hīs
efficit formata et creatura conceptus in aīa
li. Oportet etiā inquirere dispositionē qua-
liter qd̄libet recipit modū cōplementi sui p
aīam et omnes questiones sūt quid̄ graues
sed necessarie ad sciendū. Lū autē querimus d̄
hīs questionibus oportet querere cōpre-
hendere ueritatē iparum scdm̄ nature pote-
statē. Sic. n. se hnt̄ in natura et nullum scie-
uere sicut est declarātū nisi h̄ solū qd̄ demō-
strant eā fm̄ ueritatē et p̄tatem scdm̄ quā in
natura sui h̄ aut puenientius erit et intelligi-
bilis si ea que in p̄habitis determinata sunt
aliquantulum ad memoriā reuocent digre-
diamur ergo paulisper ut facilius ea que di-
cta sunt intelligantur.

Capitulum. xi. et est digressio qualiter
anima est in semie et scdm̄ quē ordinē
prioritatis est in eo uegetabilis et sen-
sibilis et qualiter sola rōnalis est ab
extrinseco.

Elumētes igit̄ dicim̄ q̄ opus nature
esse op̄ itelligētē nec pōt op̄ esse in
telligētē nisi eius q̄ reuoluit orbē. Orbis
at̄ resoluūt ab vno intellectu p̄mo ad quē re-
ferunt alii motores sicut referunt virtutes in
broz ad virtutē que est i corde pp̄t q̄ totū
nature op̄ ē intellect̄ illius q̄ ē p̄m̄ motor
at̄ nō cet totū vniuersitatē p̄ncipiū vñū. Sic
et in miōri mōdo q̄ ē alis p̄fectū sicut hō uel
leo p̄ncipiū oīm opationū ē vñū qd̄ est cor
sicut nos in aīa habēt h̄ scie oīdīm. uirtu-
tes autē celestes in semibus plantaz et alius
sūt mirabiles qm̄ maxie et m̄ultiplices sunt ex
multitudine corporū celestium et sitū et motu
um eoz et ex m̄ultiplicitate radioz et angulo-
rū radioz quos acq̄rūt oī mō siue seinuicē
insecando siue i addēdo sup̄ materiā gnā-
ti siue ex reflexione quē hnt̄ ad vñū aliquē
locū gnationis quecunqz uirt̄ at̄ que possit
or ē hīs omnibus que est in eis ex h̄ q̄ sunt

infra intellectus primi et intellectum inferiorum mouentur sicut aie infra mouentur anime uirtutes. omnis. n. uirtus que est composita quod componitur ex motore et moto magis est in uirtute motoris quam seruitute eius quod mouetur. Lulus signum est quod uidemus quod omnia quecumque sunt in corporibus alium magis sequuntur uires aie quam corporis. Iste igitur uirtutes celestes sunt mirabiles et sunt omnes iste in spiritu et calore seminis in spiritu quod sic in subiecto quod informatur et in calore sicut in instrumentis per quos suos actus explicat in materia concepti. qualiter autem sint in eisdem uirtutes anime et membro que mouentur ab aia et qualiter rursus in eis sunt uirtutes simplicium etorum et uirtutes mixti in quod mixtum est satis patet ex antehabitis. Dico igitur quod uirtus caloris ignei est segregare subtile sibi homogeneum et segregare grossum terreste quo facto terminatur humidum subtile attractum ad modum et formam mixti et resultat ex humido humido ipsa pulsans in ipso sicut motor in mobili et hec tunc uirtutes celestes que sunt in ipso quantumcumque possibile eleuantur et assimilantur equalitati celi mouentes perplexione ipsius ab excellentia priorum agentium et passiuarum et fundantes ipsum in medio quantum possibile est celo simili et tunc illud est propinquum ut suscipiat uitam et uite opera que quia sine aie uirtute membro uirtutibus fieri non possunt. Iam aie uirtus et membro tunc informantur ipsum et calore ut formarentur figuras organorum per que exercent aie et uite opera quibus in figura perfectis uirtute intellectus primus creat in eo aia que operatur opera uite et hec determinat ad multipliciter uirtutum organicarum per intellectus mouentes spirituales inferiores hec est per uirtutes eorum que sunt in semine. Omnis igitur determinat uirtutes sunt in seminibus plantarum et alium sicut aliquid actu operans est in instrumentis artis ut diximus sepius et hec modo aia dicitur esse in semine sicut diximus in antehabitis et cum manifestantur hec opera et manifestatio ipsarum uirtutum successive eius. eo quod primo manifestantur uirtutes ignei caloris et mixti et postea celestis et postea primo in operationibus aie et membrorum incipiunt opera que sunt uirtutum que sunt principia uite et cum manifestat uirtute opera complementum aie erit per intellectum et ideo dicitur quod unum quodque istorum non simul est cum suo complementum sicut. n. humor seminis non fuit attractus et digestus simul cum sua figuracione membro ita etiam non est simul uite opus in ipso. et spes et perfectio plante per aiam uegetabilem et in alibus non est simul uite opus et perfectio

etiam secundum sensum ad genus et spes alium. sed in plantis succedunt sibi duo gradus et in animalibus tres et in hominibus quatuor. In aliis autem gradus mixtionum qui sunt ante uitam et uite principia. In plantis. n. uite opus est ab eo quod est sicut ars in semine quia format organa plante. plante autem perfectio quia anima uegetabilis est in ipsis organis formatis. In animalibus autem est uite opus sicut dictum est et quia eadem organa ut in pluribus sunt uite et sensus simul. eo quod in animalibus sentire est esse ideo etiam quando sunt organa sensus inest uirtus aialitatis et post illam est adeptio forme specificae perfecte secundum determinatam formam que dat esse et rationem in specie equo uel asino uel alio animali quod generat et sic intelligit aristoteles. quod non est uiuum et sensibile simul nec animal nec equus similiter. Cum enim probatur sit quod una anima sit in corpore uno et una quantitas sit unius quod est in specie et una forma sicut nos ostendimus in libro de anima si semen primo haberet animam uegetabilem sicut substantia et postea acquireret animam sensibilem mutaret de forma una substantialem ad aliam formam substantialem et de complexione uegetabili ad complexione sensibilem que omnia sunt absurda apud omnem recte phantem. Si autem quis diceret quod uegetatiua substantia est alia a sensibili. sed unum in uno actu aiandi corpus. hoc est figmentum quod in scia de anima improbauimus. nec oportet ea que ibi probata sunt hic reiterare. Rationale autem siue intellectuale principium uite in homine subiecto quod ideo est cum uegetabili et sensitiuo sed esse alterum est quia una substantia est animal rationalis quia effluunt potentie uegetatiue et sensibiles et intellectuales quarum quedam affixe sunt corpori et quedam non. et ideo quedam que non sunt affixe corpori nature uirtutis habet quod educat eas de corporea materia. Sed potius ille sunt quedam similitudo lucis agentis intellectus in natura et principium spermatis propter quod a toto extrinseco materie spermatis et uirtutum eius a luce intellectus anaxagoram et Aristotelem est primum agens in omnibus preinductis uirtutibus in conceptum inducitur anima rationalis et intellectualis que postea completur per speculationis formas sicut ostendimus in libro de intellectu et intelligibili. Hic ergo est etiam ordo quod non est uiuum et sensiens simul et non est sensiens et homo simul. Et iste est intellectus.

uerborum ap. cum qua expone concordat
 aut. a Prozoys et theofrast^o et omnes pitiores
 pypathetici. Si igit querat utz principiu
 uite et sensus et rois q^o e aia sit in seie. Dico
 q^o principiu uite et sensus dr duob^o modis
 Est. n. principiu uite qd e enchelechia cor
 poris organici fm potentiam uite et h mo
 principiu uite no e in seie neqz etia principi
 um sensus. qa si h mo principiu uite esset in
 seie plante uel alis. semen esset planta qn est
 semen plante. et esset al qn est seme alis. Si
 aut principiu uite dicat qd e ad uite orga.
 na opans principiu uite e in seie h mo quo
 ars e in instris artis sicut sepius diximus r
 h mo etia est in seie aia sicut ars et no sicut
 enchelechia corporis organici. Ars. n. est fa
 ctuu principiu fm rone operans. Verius
 tn dicit q^o id qd est in seie est aliqd aie et no
 aia. Est. n. actus aie sicut ex phabitis e ma
 nifestum. Ex oibus aut dicitis pstat q^o cum
 ro non sit pincta alieu pti co rporis sicut
 actus alicuius mebrt exns qd oz q^o nec ex
 materia nec p instra corporea inducat i co
 ceptu. sed potius ab eo q^o no comiscet ali
 cui materie corporis nec aliqbus stutibus
 que sut in materia sens agetes et id prin
 cipiū ipius nihil aliud est nisi lux primi in
 tellectus agentis. Intellectus. n. h purus est
 et imixtus et impassibil oino sicut ondim^o
 in libro tercio de aia. h igit sunt que cum p
 cedentibus co iuncta uez intellectu onduint
 eorum que supra inducta sunt.